MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N°24/2022

Excelentíssimo Senhor Eduardo Alexandre Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve, requer à Mesa, ouvido em plenário e após regular

tramitação, seja registrada em ata e encaminhada à Antônio Júnio Gonçalves a Moção

Congratulatória, pela conquista da medalha de bronze na Olimpíada Brasileira de

Matemática das Escolas Públicas (OBMEP) representando Escola Municipal Benjamin

Constant.

JUSTIFICATIVA

Antônio Júnio Gonçalves, nasceu em Divinópolis (MG) e cursou todo o seu ensino

fundamental na Escola Municipal Benjamin Constant, onde conquistou diversas

premiações: Honra ao mérito pelo desempenho escolar no 2° e 4° ano. No 7° ano foi

contemplado com o 2° Lugar no concurso Literário realizado pela Biblioteca Municipal na

categoria de poema e seu texto escolhido para representar a cidade de Divinópolis nas

Olimpíadas de Língua Portuguesa na categoria Memórias Literárias. Também conquistou

a Medalha de Bronze no Nível I da 15° Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas

Públicas (OBMEP), e  prêmio aluno destaque da escola.

No 8° ano fez o Programa de Iniciação Científica da OBMEP, que a mesma

disponibiliza para os medalhistas do ano anterior, por conta de seu bom desempenho foi

chamado a participar do PIC edição especial em 2020.

Em 2021 participou novamente da 16° OBMEP e conquistou a medalha de bronze

do Nível 2. Após a procura de uma escola para cursar o ensino médio, viu uma grande

oportunidade no CEFET-MG no qual em janeiro de 2022 fez a prova e foi aprovado no

curso integrado de Mecatrônica, local onde conquistará muitos outros frutos do seu

estudo e esforço.

Divinópolis, 03 de março de 2022.

Vereadora Lohanna França
Presidente da Comissão de Educação